Karşılıklı çift
sayfa bezemesinde, renkler ve kompozisyon birbirinin aynı olmalıdır. Yine
Mushaflann zahriye tezhiplerinde Kur'an'ın benzersiz üslup ve beyanını
belinen (KK,XVII 1 88), yahut ona ancak temiz kimselerin el sürebileceğirıi
hatırlatan (KK, LVI. 179) bir ayete yer verildiğine de rastlanır (TSMKYY.913,
v.2b, 897/1491). .

Büyük emek ve masraf gerektiren zahriye tezhibi, X.yüzyıldan itibaren
Mushaflarda görülmeye başlamış (TSMK HS.89, XL yüzyıl), XVII. yüzyıldan
sonra yapılmaz olmuş, ender işlenen örnekleri de eski inediğini kaybetmiştir.

Mushaflarda zahriye tezhibi deviriere göre farklı üslüplarda ve kitaplarm
boyuna uygun olarak farklı şekillerde uygulanmıştır. Zahriye bezemelerinin,
dikdörtgen (İÜK-6567, 905/1499-00); dairevi (SK Laleli-16, 990/1582);
beyzi ve kare şeklinde örnekleri vardır (SK Hamidiye-5, 688/1289).

SERLEVHA TEZHİBİ

Mushafın, zahriyeden sonra gelen ilk sayfasına Fatiha'nın tamamı ve
ikinci sayfaya da Bakara süresinin ilk ayetleri karşılıklı yazılarak etrafına zen­
gin bir tezhip yapılır. Zahriye sayfasındaii' sonra en yoğun bezemenllı. bulun­
duğu ve yazılı sahanın sınırlı tutulduğu bu sayfalara serlevha veya dibace adı
verilir.

Daire şeklindeki tezyini: duraklar
erken tarihli örneklerde satır üzerinde (TSMK EH.-42,v.280b-28la,
573/11 77) yer alırken, XIII. yüzyıl sonlanndan itibaren ayet arasındaki mesa­
fe açılarak duraklar satır hizasına yerleştirilmeye başlanmıştır (TİEM. -450,
713/1313).

GÜLLER

Erken devir Mushaflannda karşımıza çıkan ve yazı alam dışında yer alan
zahriye, serlevha, sürebaşı ve hatime gülleri, dairevi veya armudi: şekilde olup
tezhibe bitişik ve yatay şekilde işlenmiştir. Ekseriya rumi ve münhani motif­
leriyle bezenen bu güller, :xıv. asırdan sonra görülmez.

Son sayfada bulunan yazı, ayet de olsa,
hattatın imzası da olsa "ketebe" bitişi genellikle ya ikizkenar yamuk veya
üçgen şeklinde bir yazı sahası içine yazılır. Yazı satırlan yanlardan eşit miktar­
da kısaltılarak bitirilirken kenarlarda meydana gelen üçgen veya yamuk saha­
lar tezhib edilir (SK.Hamidiye -5, v.228b, 688/1289).

Son süre ya da imza ibaresi dikdörtgen ve kare şeklinde yapılmış olan
hatime tezhibi de sık görülen örneklerdir. TSMK. A.5, v.374a bu çeşide güzel
bir örnektir. Yuvarlak ve oval olarılanna ise nadiren rastlanmıştır. Hatime tez­
lıibinin zahriye ya da serlevha tezhibi gibi karşılıklı tam sayfa tezhipli örnek­
leri de yapılmıştır.

Çok ender de olsa bazı Mushaflann sonunda, müzehhip imzasına da
rastlanır. Tezhipleme işi, Nakkaşhanede birden fazla sanatkann emeğiyle
hazırlandığı için Mushafı bezeyen sanatkann imzası ender olarak görülür. İşte
bu naclide müzehhip imzalanndan biri de TSMK. EH. 140'da kayıtlı olan
1110/1698-99 tarihli Mushafda bulunmaktadır (v.489b).

Bazı Kur'an-ı Kerimlerde metnin sonunda yer alan dua bölümü, iplik ve
cetvellerle tezyın edilmiş, nadiren baş kısmına sürebaşı tezhibine benzer
bezerne yapılmıştır. Yine Mushaf metninin sonunda karşımıza çıkan falname,
bilhassa İran bölgesinde hazırlanan Mushaflarda görülür ve altın cetvellerle
çerçeve içine alınıp ender de olsa zengin bezernenin uygulandığı bölümlerdir.
Buna en güzel örneklerden biri, TİEM. bulunan T.506 kayıtlı 988/1580-81
tarihli Safevi Mushafıdır.

Mushafı ısmarlayan şahsın durumuna göre bezerne de farklılık gösterir.
Eğer varlıklı bir şahıs için hazırlamyorsa daha zengin bir tezhip yaptınlır ve
bedeli de daha önceden belirlenir. Müzehhiplerin müşterilerine gösterdikleri
örnek bezerne sayfalan da zamanımıza kadar gelmiştir.